



CIDADE DE
GUAPIMIRIM
Nosso povo mais feliz!



**BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

EDIÇÃO Nº 1319 - 26 DE JANEIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva

VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves

1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Pablo Soares de Lira

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:

Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA

Vânia Fernandes

EXTRATOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 1543/2023

INSTRUMENTO: ARP Nº 05/2024

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, e a empresa ATACAREJO BESS E SERVICOS LTDA

OBJETO: aquisição de uniformes e seus componentes.

DATA DA ASSINATURA: 15/01/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Mayara Barroso de Faria.

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993.

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Total: R\$ 5.692,95 - cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR. TOTAL
1	45628	CAMISA GOLA POLO BORDADA VERDE OLIVA FISCALIZAÇÃO Especificação: CAMISA GOLA POLO BORDADA VERDE OLIVA FISCALIZAÇÃO Camisa Polo na cor verde oliva, confeccionada em malha Piquet (50% de Algodão e 50% de Poliéster). Peito Direito: Nome do Fiscal com fator RH. Peito Esquerdo: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente com 8cm de altura e 8cm de largura. Costas: Fiscalização Ambiental (Em semicírculo). Manga direta, bandeira do estado do Rio de Janeiro tamanho 4,80x6,5 cm Manga esquerda, bandeira do município de Guapimirim tamanho 4,8 x6,5cm. SOB MEDIDA.	UND	20	39,1500	783,00
2	45627	CAMISA GOLA POLO BORDADA VERDE OLIVA. Especificação: Camisa Polo na cor verde oliva, confeccionada em malha Piquet (50% de Algodão e 50% de Poliéster). Peito Esquerdo: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente com 8cm de altura e 8cm de largura. Costas: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente. Manga direta, bandeira do estado do Rio de Janeiro tamanho 4,80x6,5 cm Manga esquerda, bandeira do município de Guapimirim tamanho 4,8 x6,5cm. SOB MEDIDA.	UND	105	39,1500	4.110,75
3	45632	COLETE PROFISSIONAL DE IDENTIFICAÇÃO FISCALIZAÇÃO	UND	8	66,6000	532,80

		Especificação: Confeccionado em Rip Stop (67% poliéster 33% algodão) mínimo 04 (quatro) bolsos frontais: fechamento com velcro. Cor Verde Oliva. Peito Esquerdo: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente com 8cm de altura e 8cm de largura. Costas: Fiscalização Ambiental (Em semicírculo) e identificação da Secretaria do Ambiente. Espaço para tarjetas em velcro removíveis retangulares de peito esquerdo e direito. Zíper central reforçado. Tecido de alta resistência e qualidade. Não desfia ao ser perfurado. Não retém líquidos ao ser molhado. Proteção contra Raios UV (50+).				
4	45630	COLETE PROFISSIONAL DE IDENTIFICAÇÃO SECRETÁRIO (A) Especificação: Confeccionado em Rip Stop (67% poliéster 33% algodão) mínimo 04 (quatro) bolsos frontais: fechamento com velcro. Cor Verde Oliva. Peito Esquerdo: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente com 8cm de altura e 8cm de largura. Costas: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente. Espaço para tarjetas em velcro removíveis retangulares de peito esquerdo e direito. Zíper central reforçado. Tecido de alta resistência e qualidade. Não desfia ao ser perfurado. Não retém líquidos ao ser molhado. Proteção contra Raios UV (50+).	UND	2	66,6000	133,20
5	45631	COLETE PROFISSIONAL DE IDENTIFICAÇÃO SUBSECRETÁRIO (A) Especificação: Confeccionado em Rip Stop (67% poliéster 33% algodão) mínimo 04 (quatro) bolsos frontais: fechamento com velcro. Cor Verde Oliva. Peito Esquerdo: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente com 8cm de altura e 8cm de largura. Costas: Brasão do Município e da Secretaria Municipal do Ambiente. Espaço para tarjetas em velcro removíveis retangulares de peito esquerdo e direito. Zíper central reforçado. Tecido de alta resistência e qualidade. Não desfia ao ser perfurado. Não retém líquidos ao ser molhado. Proteção contra Raios UV (50+).	UND	2	66,6000	133,20
Total: R\$ 5.692,95 - cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos						

Guapimirim, 15 de janeiro de 2024.

MAYARA BARROSO DE FARIA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8875/2022

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2023 - PREGÃO 66/2023

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa RENALLUC COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA, SERVICOS EM GERAL LTDA.

OBJETO: para fornecimento de materiais de limpeza e higiene.

DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VALOR: R\$ 34.146,96 - trinta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
10	40681	Cabo telescópico Especificação: Cabo de alumínio sem rosca aprox. 1,40 m	UND	CLEAM	96	38,3000	3.676,80
28	40105	FLANELA EM 100% ALGODÃO, BORDAS OVERLOQUE LINHA DE ALGODÃO Especificação: dimensões mínimas 30 x 50cm e máxima 30 x 60 cm	UND	SANTA MARGARIDA	1.656	2,6000	4.305,60
29	44254	FÓSFORO EM MADEIRA PACOTE COM 10 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA	PCT	PARANA	360	3,5600	1.281,60
31	44255	HASTES FLEXÍVEIS. PCT 75 COTONETES	PCT	TOPZ	1.500	2,1900	3.285,00
41	44268	PLACA SINALIZADORA ESCRITO: "CUIDADO, PISO MOLHADO" Especificação: produzidas em polipropileno injetado de alta resistência na cor amarela, medindo aproximadamente altura 66cm x largura 30cm	UND	ESC	96	39,7700	3.817,92
43	44261	RODO DE ALUMÍNIO COM APX 48 CM DE LARGURA, COM CABO DE ALUMÍNIO DE 1,40 COM LÂMINAS DE BORRACHA	UND	COLUMBIA SUPRI	156	32,4900	5.068,44
48	44263	SANITIZANTE DE LEGUMES, FRUTAS E VERDURAS; EMBALAGEM DE 5 LITROS	BOM	ESTERA	36	22,4600	808,56
16	40683	conjunto MOP pó Especificação: 60 cm, completo para limpeza, cabo de alumínio anodizado. Armação em polipropileno e aço galvanizado. Fios 100% acrílicos.	UND	BRALIMPIA	96	123,9900	11.903,04
Total		R\$ 34.146,96 - trinta e quatro mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos					

Guapimirim, 26 de dezembro de 2023.

NATALÍCIO CORREA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8875/2022

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023 - PREGÃO 66/2023

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa VAZE AGN LTDA.

OBJETO: para fornecimento de materiais de limpeza e higiene.

DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VALOR: R\$ 999.306,00 - novecentos e noventa e nove mil e trezentos e seis reais.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	33096	GUARDANAPO DE PAPEL DIMENSÕES 18 X 20 CM PT C/ 100 UNID.	PCT	BONO	18.000	2,0600	37.080,00
3	40196	ALCOOL LÍQUIDO Especificação: etílico, hidratado, 92,8° - 1 litro	LT	COCAMAR	9.000	9,4700	85.230,00
4	44246	ALCOOL, EM GEL 70° PARA MÃOS; EMBALAGEM DE 1 LITRO.	LT	COCAMAR	12.600	11,1200	140.112,00
5	33071	AMACIANTE DE CARÁTER UNIVERSAL E PERFUMADO. QUE APRESENTE A SUA FORMULAÇÃO TENSO ATIVOS CATIONICOS À BASE DE SAIS QUATERNÁRIO DE AMÔNIA, SENDO DE EFEITO AMACIANTE E BACTERIOSTÁTICO. ACONDICIONADO EM BOMBONAS DE 5 LITROS.	BOM	BECKER	240	9,3400	2.241,60
6	44247	AVENTAL, CONFECCIONADO EM NAPA NA COR BRANCA - PARA LAVAGEM Especificação: TAMANHO APROXIMADO 140 X 70 CM	UND	PREVEMAX	456	14,4500	6.589,20
8	40148	BALDE PLÁSTICO 20 LT	UND	EMPLASUL	1.200	14,5600	17.472,00
9	23795	BARBANTE Nº10 CRU 250 G	UND	EUROROMA	60	8,9800	538,80
7	40680	BALDE DOBLÔ Especificação: Capacidade p/ 30 litros, amarelo, sistema de 2 águas (12 e 18 litros),	UND	BRALIMPIA	96	466,0000	44.736,00

		espremedor com pressão superior, dreno para escoamento da água suja com rodízios.					
11	44267	CARRO FUNCIONAL P/ LIMPEZA, COM SACO PARA RECOLHIMENTO DO LIXO PRODUZIDO EM VINIL COM ZÍPERES FRONTAIS NA COR AMARELA Especificação: com medida apx profundidade 116cm, largura 57cm e altura 100cm	UND	BRALIMPIA	96	982,0000	94.272,00
13	23800	CERA LÍQUIDA POLIMENTÁVEL PARA TODOS TIPOS DE PISOS E SUPERFÍCIES QUE REQUEREM BRILHO E PROTEÇÃO, FRASCO COM 750 ML	FR	BECKER	360	5,7600	2.073,60
12	44248	CERA À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS SINTÉTICAS DE ALTA RESISTÊNCIA INCOLOR GALÃO C/5 LITROS	GL	BECKER	300	39,7700	11.931,00
14	33079	CESTO DE LIXO PARA PAPÉIS, REDONDO, EM PLÁSTICO, COM TAMPA E PEDAL, CAPACIDADE MÍNIMA DE 10 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 X 23 (ALTURA X BASE).	UND	EMPLASUL	720	27,9000	20.088,00
15	40157	CLORO MÚLTIPLA AÇÃO PARA USO GERAL Especificação: composição hipocloreto de sódio e água - galão 5 lt	UND	CLEAN	3.000	15,0600	45.180,00
17	19315	DESINFETANTE 500 ML CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	CLEAN	240	44,9000	10.776,00
19	44250	DESINFETANTE DE AÇÃO BACTERICIDA, NAS FRAGRÂNCIAS LAVANDA E PINHO BOMBONA 5 LITROS	BOM	CLEAN	7.200	11,3500	81.720,00
20	44251	DESODORIZADOR AMBIENTAL AEROSOL; FRASCO DE 400 ML	FR	ULTRA FRESH	720	11,0400	7.948,80
21	33088	DESODORIZADOR SANITÁRIO, REFIL COM SUPORTE PARA VASO SANITÁRIO. ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UND	ULTRA FRESH	3.240	2,4300	7.873,20
22	44252	DETERGENTE DESENGORDURANTE PARA LIMPEZA DE COZINHA HOSPITALAR E ESCOLA, PARA CHAPAS, FORNOS E COIFA BOMBONA 5 LITROS	BOM	LIMPOL	120	33,7500	4.050,00
23	33098	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO DE USO GERAL 5 LITROS.	BOM	LIMPOL	240	11,8700	2.848,80
24	33091	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO DE USO GERAL 500 ML	UND	LIMPOL	720	1,7600	1.267,20
25	44253	DETERGENTE PARA LAVADORA DE LOUÇAS PARA LIMPEZA DE COZINHA	BOM	LIMPOL	1.080	13,9000	15.012,00

		HOSPITALAR; ACONDICIONADO EM BOMBONAS DE 5 LITROS					
26	25137	ESPONJA DE FIBRAS SINTÉTICA COM MINERAL ABRASIVO PARA LIMPEZA PESADA PACOTE 10 UNIDADES.	PCT	BOMBRIL	2.700	13,4800	36.396,00
27	33093	ESPONJA DE LÃ OU AÇO, COM 8 UNIDADES	PCT	BOMBRIL	1.560	2,3300	3.634,80
30	44269	GARRA PLÁSTICA AZUL - GARRA PARA FIXAR O REFIL MOP Especificação: produzida em polipropileno, medindo apx altura 10cm, largura 20cm	UND	EMPLASUL	96	35,1500	3.374,40
32	44256	LIMPA VIDRO, COM BICO PULVERIZADOR FRASCO COM 500 ML.	UND	BECKER	720	7,4200	5.342,40
33	44257	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTIUSO). UTILIZADO PARA LIMPEZA AZULEJOS, PLÁSTICOS E ESMALTADOS, FOGÕES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 LITROS.	BOM	UAU	1.356	23,0900	31.310,04
34	33100	LUSTRA MÓVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML CONTENDO NO RÓTULO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	AZULIM	720	9,2000	6.624,00
38	44259	PANO DE CHÃO DE ALGODÃO, SARJA, ALVEJADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 68 CM. KIT COM 10 PEÇAS	KIT	ITATEX	2.400	39,9900	95.976,00
39	44258	PANO DE PRATO, LISO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37,5X65 CM, COR BRANCA, ABSORVENTE/ LAVÁVEL E DURÁVEL. KIT COM 10 UNIDADES	KIT	ITATEX	1.200	32,9500	39.540,00
40	44260	PANO MULTIUSO MEDINDO APROX 30 X 25 ROLO, COM 35G, COM 50 PANOS	RL	ITATEX	120	24,2500	2.910,00
36	44270	PÁ COLETA AZUL COM CABO EM ALUMÍNIO Especificação: caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de alumínio com manopla de formato anatômico. Cabo com altura ergonômica. Medindo apx altura 70cm, largura 29cm	UND	PROTELI MP	96	59,2500	5.688,00
37	33107	PÁ PARA LIXO EM PVC COM CABO LONGO PLASTIFICADO	UND	PROTELI MP	156	4,1100	641,16
42	40682	REFIL MOP ÚMIDO Especificação: 320g, cor verde, com ponta loop e cinta.	UND	BRALIMPIA	96	27,9500	2.683,20

		Fios algodão 85 % e Poliéster 15%					
47	44262	SABONETE LÍQUIDO REFIL 5 LITROS CREMOSO PERFUMADO MATÉRIA ATIVA NÃO IÔNICA, TENSOATIVO ANFÓTERO COCO AMIDOPRIL BETAÍNA E CORANTE Especificação: acondicionado em embalagem de 5 litros	UND	BECKER	1.200	30,7800	36.936,00
44	27799	SABÃO DE COCO EM BARRA, NEUTRO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. UNIDADES DE 200 GR.	UND	ESPUMIL	6.000	2,3900	14.340,00
45	40122	SABÃO EM PÓ, CAIXA COM 1KG	UND	ESPUMIL	1.500	9,4900	14.235,00
46	18653	SABÃO NEUTRO PASTOSO C/500G	UND	NEUTRAL	4.320	6,5400	28.252,80
49	44264	SAPONÁCEO CREMOSO; 300 ML	FR	AZULIM	1.440	6,6800	9.619,20
50	44265	VASSOURA PIAÇAVA N 3 Especificação: aproximadamente cabo 150 cm de comprimento.	UND	SANTA MARIA	360	10,4300	3.754,80
51	44266	VASSOURA PIAÇAVA TIPO GARI; Especificação: tafulhos costurados com base de madeira	UND	SANTA MARIA	360	20,6700	7.441,20
2	33070	ÁGUA SANITÁRIA PARA ROUPAS BRANCAS Especificação: com alto poder germicida a base de cloro ativo. possuir agentes sequestrantes que inibem a fixação de manchas. acondicionado em bombonas de 5 litros. prazo de validade mínima de 160 dias a contar da data de entrega.	BOM	CLEAN	720	11,8200	8.510,40
35	39053	ÓLEO DE PEROBA (FRASCO COM 100ML)	UND	AZULIM	360	8,4900	3.056,40
Total		R\$ 999.306,00 - novecentos e noventa e nove mil e trezentos e seis reais					

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 8875/2022

INSTRUMENTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2023 - PREGÃO 66/2023

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

OBJETO: para fornecimento de materiais de limpeza e higiene.

DATA DA ASSINATURA: 26/12/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

VALOR: R\$ 47.820,00 - quarenta e sete mil e oitocentos e vinte reais.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
18	44249	DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO PARA LIMPEZA DE COZINHA HOSPITALAR E ESCOLAR LIMPEZA; Especificação: desinfetante à base de quaternário de amônio para limpeza de cozinha hospitalar e escolar- limpeza geral. acondicionado em bombonas de 5 litros	BOM	ALPES	600	79,7000	47.820,00
Total		R\$ 47.820,00 - quarenta e sete mil e oitocentos e vinte reais					

Guapimirim, 26 de dezembro de 2023.

Guapimirim, 26 de dezembro de 2023.

NATALÍCIO CORREA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

NATALÍCIO CORREA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EDITAL

EDITAL N.º 004/024

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta	Data	Conta Corrente	Valor
BRASILS/A SNA	22/01/24	27122-5	R\$ 9.220,07
BRASILS/A SNA	23/01/24	27122-5	R\$ 56.995,05
BRASILS/A FUNDEB	23/01/24	42854-X	R\$ 658.286,18
BRASILS/A SNA	24/01/24	27122-5	R\$ 64.076,38
BRASILS/A ROYALTIES	24/01/24	70421-0	R\$ 4.774.041,39
BRASILS/A SNA	25/01/24	27122-5	R\$ 5.699,31
C.E.F CUSTEIO	25/01/24	624009-0	R4 37.140,12
BRASILS/A SNA	26/01/24	27122-5	R\$ 3.064,57

Guapimirim, 19 de janeiro de 2024.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda
Mat. 110027/22





CIDADE DE
GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2024

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital